CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ​
ESTADO DE MINAS GERAIS

Indicação CMG/2025/089

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Goianá

O Vereador que ao final subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vEm requerer, após os trâmites regimentais e ouvido o Plenário, que seja
encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Goianá a seguinte

INDICAÇÃO

Sejam adotadas providências para a construção de piso nas duas quadras
localizadas no Assentamento Dênis Gonçalves (antiga Fazenda de Santana), sendo
uma situada na Escolinha da Serra e a outra na Avenida principal do Assentamento.

.JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender à necessidade de melhorias estruturais nas
quadras utilizadas pelos alunos da Escolinha da Serra e pela comunidade do
Assentamento Dênis Gonçalves para atividades esportivas e de lazer.

Atualmente, ambas as quadras encontram-se com piso de chão batido, o que
compromete a segurança e o conforto dos usuários, especialmente das crianças e
adolescentes que utilizam os espaços nos momentos de intervalo das aulas e para
práticas esportivas diversas.

A pavimentação adequada dos pisos trará inúmeros benefícios, como a
prevenção de acidentes, a valorização dos espaços públicos e o estímulo à prática de
atividades físicas e esportivas, fundamentais para o desenvolvimento saudável das
crianças e jovens da comunidade.

Diante do exposto, contamos com a atenção e o empenho do Poder Executivo
para que essa medida seja analisada com a devida urgência.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá
27 de junho de 2025

Paulo Toledo
Vereador

Avenida 21 de dezembro, 850 – Goianá, Minas Gerais
(32) 3274 5301 |  legislativo@goiana.mg.leg.br